
 

INFORMAȚII UTILE 

 

TERMENE DE PLATĂ IMPOZITE LOCALE 

 

Potrivit prevederilor art. 462, alin. (1), art. 467, alin. (1) și art. 472, alin. (1) din Legea nr. 227/2015 – 

Codul Fiscal, impozitul pe clădiri, impozitul pe teren și impozitul pe mijlocul de transport se plătește anual, 

în două rate egale, până la datele de 31 martie și 30 septembrie inclusiv. 

Conform dispozițiilor  art. 462, alin. (41) și (5) precum și ale  art. 467, alin. (41) și (5) din Legea nr. 

227/2015 – Codul Fiscal, în cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare sau folosință, care se referă 

la o perioadă mai mare de un an, taxa pe clădiri / teren se plătește anual, în două rate egale, până la 31 martie și 

30 septembrie, inclusiv. 

Pentru contractele care se referă la perioade mai mari de o lună taxa pe clădiri / teren se plătește 

lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului prin care 

se transmite dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosință. 

 

MAJORĂRI DE ÎNTÂRZIERE ÎN CAZ DE NEPLATĂ 

În conformitate cu dispozițiile art. 183, alin. (1) și (2) din legea nr. 207/2015 – Codul de Procedură 

Fiscală, ,,pentru neachitarea la termenul de scadență de către debitor a obligațiilor principale datorate bugetelor 

locale, se datorează după acest termen majorări de întârziare” iar ,,nivelul majorării de întârziare este de 1 % din 

cuantumul obligațiilor fiscale principale neachitate în termen, calculată pentru fiecare lună sau fracție de lună, 

începând cu ziua imediat următoare termenului de scadență și până la data stingerii sumei datorate, inclusiv.” 

 

 


